4  –  ATA  DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE  COMBATE  A  INCÊNDIO
URBANO/2012.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e doze, no Auditório do
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, deu-se por concluído o Curso de
Combate  a  Incêndio  Urbano/2012,  realizado  no  período  de  10  de  setembro  a  28  de
setembro de 2012, com carga horária de 200 (duzentas) horas/aula. A relação nominal dos
concluintes do curso segue disposta abaixo:

Posto
Grad. Nome Média

Final
Class.

2°TEN/BM Raimundo Nonato Moura Filho 9,574 1º/38
SD BM Flávio Eduardo Alcântara Braga 9,425 2º/38

3º SGT BM Fabricio Santos da Silveira 9,207 3º/38
2º TEN BM Francisco Janio Bezerra Costa 9,059 4º/38
1º TEN BM Willames Florentino de Andrade 9,055 5º/38
1º TEN BM Zilvandro Pinheiro de Macedo 9,052 6º/38
2º SGT BM Diógenes de Albuquerque de Lima 9,042 7º/38
1º TEN BM Renan José Almeida Amaro 9,041 8º/38
2º TEN /BM Marcus Paulo Cartágenes Veloso 8,968 9º/38

SD/BM Tony Daleno Barros Ribeiro 8,955 10º/38
1° TEN/BM Carlos Hiroyuki Nagano Nishida 8,784 11º/38

SD/BM Robson Cunha Oliveira 8,763 12º/38
SD/BM Elias Augusto Leal Batista 8,455 13º/38

1° TEN/BM Thiago Santhiaelle de Carvalho 8,442 14º/38
SD/BM Maurício Adriano Sidônio dos Santos 8,248 15º/38
SD/BM Raildo Monteiro dos Santos 8,148 16º/38

1º TEN BM Waulison Ferreira Pinto 8,145 17º/38
3º SGT BM Djamil Rayol Guimarães 8,143 18º/38

SD/BM Alberto Silva dos Santos 8,142 19º/38
SD/BM Nelson Monteiro Amador 8,141 20º/38

SUBTEN/BM Joveniano da Silva  Santos 8,140 21º/38
3°SGT/BM José Roberto Nogueira Marinho 8,138 22º/38
3°SGT/BM José Santana Brito Filho 8,136 23º/38
1º TEN BM José Maria da Silva Neto 8,135 24º/38
2° SGT/BM Evaldo Luis Alves dos Santos 8,134 25º/38

SD/BM Alessandro Mauro Rodrigues da Silva 8,132 26º/38
SD/BM Gustavo  Henrique de Assunção Silva 8,129 27º/38
CB/BM Edson Maia dos Santos 8,125 28º/38
3°SGT Antonio Carlos do Carmo Costa 8,120 29º/38
SD/BM Paulo José Corrêa Lima 8,118 30º/38

2° SGT/BM Urias Queiroz de Assis 8,115 31º/38
1° TEN/BM Rodrigo de Araújo Monteiro 8,113 32º/38
1º TEN BM Antoniel Nascimento de Sousa 8,112 33º/38

SD/BM Moisés dos Santos Leão 8,109 34º/38
SD/BM Anderson Rogério de Souza Linhares 8,107 35º/38

3°SGT/BM Djalma Nunes Oscar 8,105 36º/38
3° SGT/BM Cláudio Antonio dos Santos Freitas 8,102 37º/38

SD/BM Willer Lobato Vieira 8,100 38º/38

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada pelo Ilmº
Sr. CEL QOBM Antônio Ulisses Lopes de Oliveira – Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA, pelo Sr. MAJ
QOBM Antônio Bentes da Silva Filho e por mim Maj QOBM Eduardo Alves dos Santos Neto – Coordenador
do CCIU/ 2012 que a lavrei.

Belém – Pará, 28 de setembro de 2012.

Antônio Ulisses Lopes de Oliveira – CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

 Boletim Geral nº 213 de 20NOV2012 – E-mail Ajudancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág 4

Antonio Bentes da Silva Filho – MAJ QOBM
Subdiretor de Ensino e Instrução do CBMPA

Eduardo Alves dos Santos Neto – MAJ QOBM
Coordenador do CCIU BM/2012

(Fonte: nota nº98/2012 - DEI)

5 – APRESENTAÇÃO DE MILITARES
Foram apresentados pelo Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA na Academia Bombeiro Militar no

Instituto  de  Ensino  de  Segurança  Pública  do  Pará  após  conclusão  de  todas  as  etapas  do  Processo  Seletivo  de
Habilitação  ao  Quadro  de  Oficiais  Administrativos  (CHO)  e  Quadro  de  Especialista  (Músico)  os  militares  abaixo
relacionados:

QUADRO DE ADMINISTRAÇÃO

Ordem de
Classif. Nome completo Graduação

01º RONALDO CAMARA DA SILVA 1º SGT
02º EDILSON MARQUES MAUÉS 1º SGT
03º IVO DOS SANTOS FRANCO 1º SGT
04º JOCICLEI DA SILVA REZENDE SUBTEN
05º LUEDSON DE SOUZA ARAÚJO 1º SGT
06º LUIS CARLOS NEVES MONTEIRO SUBTEN
07º JORGE JOSÉ FRANCISCO PACHECO  (SUB JUDICE) SUBTEN
08º MÁRCIO MARTINS DA SILVA SUBTEN
09º PEDRO ALEXYS ESPÍNDOLA FARIAS 1º SGT
10º JORGE DOS ANJOS JÚNIOR SUBTEN
11º CLÁUDIO EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS SUBTEN
12º CLODOALDO MACIEL PARENTE 1º SGT
13º RONALDO FEIO DA COSTA SUBTEN
14º MARCIO DINIZ MARTINS SUBTEN
15º CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS SUBTEN
16º ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA LEITE 1º SGT
17º RUI GUILHERME SARMENTO ALCÂNTARA SUBTEN
18º MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA SOUZA SUBTEN
19º EUCLIDES GONÇALVES RODRIGUES 1º SGT
20º JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO SUBTEN
21º MADSON GUILHERME ALEXANDRE DIAS 1º SGT
22º RIBAMAR CORREA DA SILVA SUBTEN
23º REINALDO MARGALHO CARVALHO SUBTEN
24º CLEY NASCIMENTO MORAES 1º SGT
25º PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES SUBTEN
26º MIRÉIA CAFEZAKIS MOUTINHO 1º SGT
27º ELIAS GUIMARÃES XAVIER 1º SGT
28º WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA 1º SGT
29º JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS SUBTEN
30º ELON ROCHA DO NASCIMENTO (SUB JUDICE) SUBTEN
31º MAX ROBLEDO DA SILVA 1º SGT
32º AMAURI SILVA DAS CHAGAS 1º SGT
33º ROSELITO NUNES DOS SANTOS SUBTEN
34º ARLISSON LUIS ALMEIDA SOUSA 1º SGT

QUADRO DE ESPECIALISTA

Ordem Nome completo Graduação
1º MOISES FREITAS GONÇALVES SUBTEN
(Fonte: nota nº98/2012 – DEI)

 Boletim Geral nº 213 de 20NOV2012 – E-mail Ajudancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág 5